
 1 

 

事 業 所 各 位 
 

一般財団法人 経 済 調 査 会  
 

｢積算資料｣ 商品掲載の申込み方法についてのご案内 
 

謹啓、貴社ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 
平素は、当会の調査・出版事業に格別のご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。 
当会では月刊誌『積算資料』への商品掲載の申込みは、下記の方法によりお願いすることとして

います。 
これは、掲載手続きにあたって一定のルールの下に透明性・客観性の一層の向上を図ることを目

的としたものです。 
ご理解ならびにご協力賜りますよう宜しくお願い申し上げます。 

 
記 

 
１．新規掲載申込み方法について 

月刊『積算資料』に商品（資機材）・規格を掲載希望する場合には、下記資料の提出が必要と

なります。新規掲載に関わる書類の記入要領に沿ってご記入ください。 
・Ａ. ｢積算資料｣ 新規掲載申込書 
・Ｂ. ｢積算資料｣ 掲載商品基礎調査票 
・カタログ、定価表、販売店一覧等、「積算資料」新規掲載申込書に記載されている各種資料 
既に掲載されている商品に別規格を追加する場合（追加）、既に掲載されている商品・規格を削

除し、新たな商品・規格と入れ替える場合（入替）にも、新規掲載申込書が必要となりますの

でご留意ください。 
 
２． 掲載内容の変更・削除申込み方法 

月刊『積算資料』に掲載されている商品（資機材）・規格の表示等の変更に関しては、下記資

料の提出が必要となります。掲載事項変更申込書 記入要領に沿ってご記入ください。 
・Ｃ. ｢積算資料｣ 掲載事項変更申込書 
 
 
＜掲載にあたって＞ 

ご提出いただいた資料に基づき、各資機材の調査担当者が審査いたします。書類の提出をも

って掲載が保証されるわけではないことをご了承ください。 
＜WEB サイト「けんせつ Plaza」への掲載について＞ 

 「積算資料」に掲載する内容は、当会 WEBサイト「けんせつ Plaza」にも掲載される場合があ

ります。 
 



 2 

【個人情報の取り扱いについて】 

 

●ご記入いただいた個人情報は、当会の価格調査先の基礎データとして収集・利用させていた

だくほか、新刊書籍、電子商品、講習会、企画広告等の各種ご案内にも利用させていただく

場合があります。 
●ご記入いただいた個人情報を基に、より良い調査結果および誌面や WEB サイトの改善に利用

するため、個人を特定できない形式の統計データを作成する場合があります。 
●ご記入いただいた個人情報は、社外に漏えいすることがないように適切に管理を行っており

ます。 
●「プライバシーポリシー」を当会ホームページに公表しておりますので、合わせてご参照く

ださい。 
https://www.zai-keicho.or.jp/about_us/compliance/ 

●ご記入いただいた個人情報の開示・訂正・削除・利用停止につきましては、下記の問合せ先

までご連絡下さい。 

 制作管理部 情報管理室 掲載要望担当 03-5777-8219 

https://www.zai-keicho.or.jp/about_us/compliance/


 3 

新規掲載に関わる書類の記入要領 
 

Ａ．｢積算資料｣ 新規掲載申込書 

 
Ⅰ．商品名等について 

小 分 類 掲載希望商品が該当する『積算資料』目次の「名称」をご記入ください。 
 
目次－2～11 

 
商 品 名 商品名称を省略せず正式な商品名をご記入ください。 
 頁   掲載を希望する『積算資料』の頁をご記入ください。 
区 分 次の中で、該当する項目にチェックしてください。 
 □新 規 新たに商品を掲載する場合。 
 □追 加 既に掲載されている商品に別規格を追加する場合。 
 □入 替 既に掲載されている商品・規格を削除し、新たな商品・規

格と入れ替える場合。 
 
Ⅱ．事業所概要について 

事 業 所 名 新規掲載を申請する事業所名をご記入ください。 
所 在 地 所在地をご記入ください。 
担 当 者 商品の仕様、実勢価格等について、当会調査担当者からの問い合わせに十

分な回答をいただける方の氏名等をご記入ください。 
本社所在地 上記事業所と異なる場合は、ご記入ください。 

 
Ⅲ．添付資料について 

№１～６の資料が申請時に必要です。添付欄にチェックしてください。原則として申込の受付

ができませんのでご留意ください。なお、受付欄は当会で使用します。 



 4 

新規掲載に関わる書類の記入要領 
 

Ｂ．「積算資料」掲載商品基礎調査票 

 
Ⅰ．商品名、事業所名等について 

商 品 名 新規掲載申込書と同様にご記入ください。 
事 業 所 名 〃 
製造・販売区分 該当する項目にチェックしてください。 

なお、総発売元の場合は、製造メーカー名をご記入ください。 
国産・輸入区分 商品が、国内で生産されたものか、輸入されたものか、該当する項目に

チェックしてください。 
 
 
Ⅱ．商品の価格等について 
① 流通実績のある都市（地区）すべてにチェックしてください。 
② 上記の中で、掲載を希望する都市（地区）については、下記の記入例‐１、２を参考にご記

入ください。 
 

定 価 商品の定価と、適用開始年・月をご記入ください。 
（一次）代理店渡し価格 （一次）代理店渡し価格（仕切り価格）をご記入ください。 
工 事 業 者 渡 し 価 格 ① 掲載を希望する頁の「掲載価格の条件」に則してご記入ください。 

 ② 原則として大口需要者渡し価格をご記入ください。 
当会では大口需要者渡し価格を、メーカーまたは流通業者と継続的な取引

関係にある中堅規模の建設工事業者、資材加工業者等との間で取引されて

いる価格と定義しています。 

備 考 上記価格に含まれる副資材の内訳や適用条件等がありましたらご記

入ください。 
 
記入例－１ 全国的に価格が同一レベルとなる場合 

規格・仕様・型式・材質等 単位 
☑全 国 

□その他 

2025 年 4 月 

定価 

(一次)代理店 

渡し価格 

工事業者 

渡し価格 

ＡＴ－５ 

厚 100×幅 500×長 2,000mm  

アルミ製 52kg 吸遮音 

枚 都市(地区)名 34,000 18,700 20,400 

 
 

     

 
 

     

 



 5 

記入例－２ 都市（地区）によって価格が異なる場合 

下記の表に収まらない場合は、本票を複写してご記入ください。あるいは、本表の内容を盛り込んで別表の作成を

お願いします。 

規格・仕様・型式・材質等 単位 
□全 国 

☑その他 

2025 年 4 月 

定価 

(一次)代理店 

渡し価格 

工事業者 

渡し価格 

300A 内幅 300×深 600×長 2,000mm 645kg 本 都市(地区)名 

東京 

名古屋 

大阪、九州 

18,500 9,250 13,800 

400B 内幅 400×深 800×長 2,000ｍｍ 875kg 本 22,500 11,200 16,800 

400C 内幅 400×深 1,000×長 2,000ｍｍ 939kg 本 26,500 13,200 19,800 

上記と同規格で価格が 

異なる都市がある場合の記入例です。 

 

札幌 

18,500 11,100 14,800 

 22,500 13,500 18,000 

 26,500 15,900 21,200 

 
Ⅲ．商品の販売実績について 
直近３か年度（2022～2024 年度とするか、2023～2025 年度とするかは、適宜判断してください）

の同商品の販売実績（対象となるすべての規格を含む）について、単位を含めて記入してください。

例えば、上記、記入例－2 の場合であればⅠで商品名を既に記入しています。その商品の全規格（少

なくとも 300A、400B、400C は必ず含む）について、貴社全体で、同一名の商品について年間販

売実績を単位込みでご記入ください。 

販売実績 
単位 2025 年度 2024 年度 2023 年度 2022 年度 

本  20,000 18,000 13,500 

 
Ⅳ．上記商品との競合品について 
① 競合するメーカー名およびその商品名をご記入ください。 
② 貴社商品の競合品に対する優位な要素について、該当する項目にチェックしてください。 
（複数回答可） 
 

Ⅴ．取引形態・数量とその価格帯について 
① 取引形態・数量 
通 常 一 般 的 な 取 引 数 量 大口需要者を対象とした通常の取引において、一般的に標準と

される取引数量 
大 口 取 引 数 量 大口需要者を対象とした通常一般的に標準とされる取引①と大

規模プロジェクト等を対象とした超大口取引③との中間程度の

規模の取引数量 
超 大 口 取 引 数 量 大規模プロジェクトや大型工事を対象とした取引数量 
小 口 取 引 数 量 通常一般的に標準とされる取引①より小規模な工事等を対象と

した取引数量 

 
Ⅵ．流通実態について 

各流通経路に応じた、販売比率をご記入ください。 
 



 6 

掲載事項変更申込書 記入要領 
 

Ｃ．「積算資料」掲載事項変更申込書 

 
Ⅰ．商品名等について 

小 分 類 掲載商品が該当する『積算資料』目次の「名称」をご記入ください。 
 
目次－2～11 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

商 品 名 商品名称を省略せず正式な商品名をご記入ください。 
 頁   掲載されている『積算資料』の頁をご記入ください。 

 
Ⅱ．事業所概要について 

事 業 所 名 掲載事項変更を申請する事業所名をご記入ください。 
所 在 地 所在地をご記入ください。 
担 当 者 商品の仕様、実勢価格等について、当会調査担当者からの問い合わせに十分

な回答をいただける方の氏名等をご記入ください。 
本社所在地 上記事業所と異なる場合は、ご記入ください。 

 
Ⅲ．削除・変更要望内容について 

1～5 の中で、該当する削除・変更要望内容にチェックしてください。 
削除・変更理由について具体的にご記入ください。   例）生産中止に伴い掲載の取り止め 
また、現在掲載されている内容と変更要望される内容との違いが分かるように表中にご記入く

ださい。 
なお、掲載する価格は、当会が調査した大口需要者渡し価格（実例価格）となります。従いま

して、4．標準価格等の変更を選択した場合、定価表等の資料について別途添付をお願いします。

掲載価格につきましては、当会にて市況を確認し、決定致します。 


